

福岡地区水道企業団用水供給事業の
業務状況（第81回公表）

目 次

1 概 況	_____	1 頁
2 事業報告書	_____	2 頁
3 損益計算書	_____	5 頁
4 貸借対照表	_____	6 頁
5 企業債及び一時借入金現在高	_____	7 頁

1 概 況

平成25年4月から大山ダムが供用開始され、これを機に安定供給水量による供給に切り替えたことにより、平成25年度上半期の総供給水量は、43,959,859立方メートル（一日平均240,218立方メートル）で、前年度同期に比べて、4,115,890立方メートル（一日平均22,491立方メートル）、率にして10.3パーセントの増加となっております。

次に、拡張事業につきましては、引き続き、五ヶ山取水事業による水源開発に取り組みました。

また、既存施設の改良更新につきましては、牛頸浄水場の耐震化事業や大容量送水管整備事業、老朽管更新事業等に取り組みました。

今後とも、用水供給の安定化を目指し、水源開発を積極的に進めるとともに、事業運営の効率化を図り、財政の健全化に努めてまいります。

2 事業報告書

(1) 用水供給事業

上半期総供給水量

(単位：m³)

用 水 供 給 先	25年度上半期	24年度下半期	24年度上半期
福 岡 市	25,408,650	26,118,705	25,988,560
大 野 城 市	2,769,139	1,837,138	1,993,047
筑 紫 野 市	1,871,242	1,803,043	1,820,594
太 宰 府 市	1,946,925	1,158,508	1,221,142
春日那珂川水道企業団	1,958,525	1,278,368	1,296,393
古 賀 市	1,170,859	995,054	1,035,616
宇 美 町	1,227,809	702,150	799,377
志 免 町	1,066,663	735,032	799,887
須 恵 町	830,451	473,151	547,898
粕 屋 町	1,351,112	1,001,145	997,803
篠 栗 町	782,378	589,144	617,595
新 宮 町	839,954	645,854	623,001
宗像地区事務組合	427,463	235,790	318,209
糸 島 市	2,308,689	1,681,401	1,784,847
合 計	43,959,859	39,254,483	39,843,969

(2) 水道用水供給事業会計予算の執行状況(平成25年4月1日から平成25年9月30日)

① 収益的収入及び支出

(単位：百万円, %)

(款) 項	予算現額 (A)	執行済額 (B)	差引額 (A-B)	比率 (B/A)
(1) 水道用水供給事業収益	10,888	5,537	5,351	50.9
1 営 業 収 益	10,556	5,384	5,172	51.0
2 営 業 外 収 益	332	153	179	46.1
(1) 水道用水供給事業費用	11,342	4,637	6,705	40.9
1 営 業 費 用	10,442	4,189	6,253	40.1
2 営 業 外 費 用	895	448	447	50.1
3 予 備 費	5	0	5	0.0

(注) 営業費用については、上半期相当分の減価償却費2,528百万円を加算。

② 資本的收入及び支出

(単位：百万円, %)

(款) 項	予 算 現 額 (A)	執 行 済 額 (B)	差 引 額 (A-B)	比 率 (B/A)
(1) 資本的收入	5,177	1,085	4,092	21.0
1 企 業 債	1,940	0	1,940	0.0
2 国 庫 補 助 金	1,192	7	1,185	0.6
3 県 補 助 金	183	0	183	0.0
4 出 資 金	1,244	390	854	31.4
5 繰 入 金	600	600	0	100.0
6 その他の資本的收入	18	88	△ 70	488.9
(1) 資本的支出	12,172	4,567	7,605	37.5
1 設 備 費	5,022	182	4,840	3.6
2 五ヶ山、大山取水工事費	3,690	2,686	1,004	72.8
3 国営事業等負担金	27	9	18	33.3
4 建 設 利 息	30	14	16	46.7
5 償 還 金	3,398	1,676	1,722	49.3
6 予 備 費	5	0	5	0.0

3 損益計算書(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)

(単位：百万円)

費 用 の 部	金 額	収 益 の 部	金 額
1 営 業 費 用	4,189	1 営 業 収 益	5,384
2 営 業 外 費 用	448	2 営 業 外 収 益	153
3 当 期 純 利 益	900		
費用及び当期純利益 合計	5,537	収 益 合 計	5,537

(注)営業費用については、上半期相当分の減価償却費2,528百万円を加算。

4 貸借対照表(平成25年9月30日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部	金 額	負債・資本の部	金 額
1 固 定 資 産	152,042	1 流 動 負 債	21
(1) 有形固定資産	97,913	(1) 未 払 金	5
(2) 無形固定資産	54,129	(2) 預 り 金	16
2 流 動 資 産	5,177	2 資 本 金	96,951
(1) 現 金 預 金	2,932	(1) 自 己 資 本 金	59,588
(2) 未 収 金	1,617	(2) 借 入 資 本 金	37,363
(3) 保管有価証券	5		
(4) 前 払 金	623	3 剰 余 金	60,247
		(1) 資 本 剰 余 金	58,847
		(2) 利 益 剰 余 金	1,400
資 産 合 計	157,219	負債・資本合計	157,219

5 企業債及び一時借入金現在高

(1) 企業債の現在高(平成25年9月30日現在)

(単位：百万円)

平成24年度末 現 在 高	平 成 25 年 度 上 半 期		平 成 25 年 度 上半期現在高
	発 行 額	償 還 額	
21,631	0	970	20,661

(2) 一時借入金の現在高(平成25年9月30日現在)

な し